COMUNICADO 03 – 2022/1

03 de Maio de 2022

Ao Corpo Administrativo, Docente e Discente,

A Direção e Coordenação da Fupac Mariana em razão de se minorar os impactos sofridos
pela suspensão das atividades presenciais no Ensino Superior; em atenção ao contexto
atual do COVID-19; e, considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação
n.º:  1038/20, na Resolução CNE/CP n.º 2 de 5 Agosto de 2021 e, na NOTA DE
ESCLARECIMENTO CNE datada de 27 de Janeiro de 2022, fazem os seguintes
encaminhamentos :

AULAS E ATIVIDADES PRESENCIAIS

1 – Com base nos Indicadores do Plano Minas Consciente, e, em suas atualizações, bem
como, no PROTOCOLO SANITÁRIO PARA RETORNO DAS AULAS PRESENCIAIS FUPAC

MARIANA , e,  com respaldo no Decreto Municipal n.º: 10.940 de 29 de Abril de 2022,
fica suspensa a obrigatoriedade do uso de máscara nas dependências da FUPAC-
MARIANA.

INFORMAÇÕES DIVERSAS

2 - Para INFORMAÇÕES junto à Secretaria os (as) Discentes podem utilizar-se do e-mail
(cristianecota@unipac.br). TEL 31-999427532

3 - Para INFORMAÇÕES junto ao TI os (as) Discentes podem utilizar-se do e-mail
(claricesimplicio@unipac.br).  TEL 31-985164495

4 – WhatsApp Geral : 88293696.

Contamos com a colaboração e compreensão de toda comunidade acadêmica;
Atenciosamente,

Crovymara Elias Batalha – Diretora
Bruno Martins Ferreira – Coordenador Administrativo

Fabiano César Rebuzzi Guzzo – Coordenador Acadêmico

mailto:cristianecota@unipac.br
mailto:claricesimplicio@unipac.br